JANSENIUS.

Augustinus nunquam in scriptis suis fatetur Christum pro omnibus, nullo excepto crucifixum esse, vel mortuum. Lib. 3. de Grat. Christi, cap. 21.

ZANCHIUS.

Sanguis Christi non est secundum propositum Dei, & re ipsa pro reprobis, & incredulis effusus, sed tantum pro electis, & quidem pro omnibus istis multis. In Misc. doct. 1. Joan. 2.

ARETIUS.

Deum volentem, & scientem excludere Caipham, Judam, Pharaonem, & Herodem, nec esse eorundem Redemptorem. Part. 2. Problem. fol. 866.

NORIS.

Christus non pro omnibus hominibus crucifixus, & mortuus est.

JANSENIUS.

Argumentum pro gratia sufficienti desumptum ex eo quod Christus pro omnibus sit crucifixus, & mortuus, usque ad nauream à Pelagianis inculcatum est. Tom. 3. lib. 3. cap. 20. col. 379. & 380.

BEZA.

Falsum, blasphemum, impium est dicere Christum crucifixum, & mortuum esse pro reprobis.

CHAMIERUS.

Non pro quibusvis mortuus est Christus. Tom. 3. lib. 9. cap. 3.

SIMONIUS.

Christum tantum electorum gratia se ipsum exinanivisse, forma servi assumpta. Contra Scheg. libro 2. cap. 24.

CONTRA REMONST.
in Specim Amstelodami.

Qui docent Christum pro omnibus, & singulis hominibus ::::: hi faciunt divinum consilium, & decretum incertum, & faciunt inanem virtutem satisfactionis Christi.

Clevitius.

Christus non est pro omnium omnino peccatis crucifixus, & mortuus, sed tantum pro fidelibus, & pijs. Apud Cocium Thesaur. Cath. tom. 1. lib. 3.

Iesus-Christus se morti tradidit ad liberandum pro semper suo sanguine Primogenitos, id est, electos de manu Angeli exterminatoris.

Calidior cæteris Quenellus præcisivis terminis in hac, & pluribus ejusdem damnatis propositionibus apertè Jansenizat denotans Christum D. morte sua electos pro semper liberasse, è potestate dæmonis, obtinendo illis perseverantiam usque in finem; alijs verò obtinuisse tantum temporarios quosdam effectus nempe fidem, imò & charitatem; non tamen perseverantiam, cui adhæret Cardin. Noris. Huic tamen in prædicta Thesi contrariantur Scripturæ, SS. Patres, & Ecclesiæ definitiones.

EX SAC. ESCRIPT.

Isaï. 53. v. 6. Posuit Dominus in eo iniquitatem omnium nostrum.

Ad Rom. 5. v. 18. Sicut per unius delictum in omnes homines in condemnationem, sic & per unius justitiam in omnes homines in justificationem vite. Energia Anthesis est: sic justitia Christi omnibus hominibus impena est, sicut peccatum Adæ omnibus obfuit; sed obfuit omnibus (excepta Beatissim. Virg.) quam nobiliori redemptione præferbavit. Ergo.

Ad Rom. 8. v. 32. Qui etiam proprio filio suo non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum.

1. Corint. v. 11. *Peribit infirmus in tua scientia frater, propter quem Christus mortuus est. Ex quo sic infero. Nullus electus perit, sed aliquis propter quem Christus mortuus est perit: ergo aliquis propter quem Christus mortuus est, non est electus.*

2. Corint. 5. v. 14. & 15. *Æstimantes hoc: quoniam si unus pro omnibus mortuus est, ergo omnes mortui sunt, & pro omnibus mortuus est Christus. Si vera est adversariorum expositio, erit inepta illatio Apostoli, utpotè universalis ex particulari, & à restricto ad non restrictum affirmativè: cum ergo Apost. concludat ex generalitate remedij, generalitatem mali, necesse est æquè latè patere remedium, ac patuit malum; atque adeò, pro iisdem omnibus mortuum esse Christum, qui in Adamo mortui sunt; quod*

quod si minus latè patet remedium quam malum , argueretur Paulus , ac si diceret : Si pro decem oblatum est remedium : ergo mille mortui sunt : quòd cogitare nefas.

1. Tim. cap. 4. v. 10. *Speramus in Deum vivum , qui est Salvator omnium hominum maximè fidelium.* Maximè fidelium ait : quia his contullit fidem , spem , & gratiam , subsidiaque máxima ad salutem , ex speciali benevolentia affectu : : *Jesus-Christus dedit semetipsum pro omnibus nobis.*

1. Joan. cap. 2. v. 2. *Ipse est propiciatio pro peccatis nostris , non pro nostris tantum , sed pro totius mundi.*

Math. 18. 11. *Christus venit salvare quod perierat.*

EX CONCILIIJS.

Constat eadem veritas ex Arclatense , Moguntino , & Trid. sess. 6. can. 2. *Hunc proposuit Deus propiciationem per fidem , in sanguine ipsius pro peccatis nostris , non pro nostris tantum , sed pro totius mundi : : Verum etsi ille pro omnibus mortuus est , non omnes tamen beneficium mortis ejus recipiunt , sed hi dumtaxat , quibus meritum passionis ejus communicatur.* Sess. 6. cap. 3. Ergo mortuus est etiam pro illis , qui beneficium mortis ejus non recipiunt , scilicet pro reprobis.

Demum Concil. Nisenum Constantinopolitano , Ephesino , & Calcedonenſe ſignatum , Conclusionem Noriſianam oppugnat , dum hanc credendi formulam proponit : *Credo in unum Dominum Jeſum-Chriſtum : : qui propter nos homines , & propter noſtram ſalutem de Cælis : : Crucifixus mortuus , &c.* Hac credendi formula tenentur uti , ſive reprobi , ſive prædeſtinati , ſive fideles , ſive ad fidem vocati. Cum ergo hæc formula vera , & catholica ſit , omnibus his , qui tenentur fide divina eam proferre , quales ſunt enumerati , conſequens eſt , ut propter eos omnes , & propter eorum ſalutem Chriſtus venerit , & paſſus fuerit ; adeoque contra veritatem ſymboli Niſeni reſtringi videtur paſſio , & mors Chriſti , ad ſolos prædeſtinatos , vel ad ſolos fideles , ita ut cæteris hominibus ex vi meritorum Chriſti , nec oblata , nec præparata fuerint media ad ſalutem neceſſaria.

Præterea , ſi ad ſolos prædeſtinatos reſtringitur beneficium Redemptionis , cæteri fideles , qui in re prædeſtinati non ſunt , non poſſent certò , & catholicè formulam illam proferre ; imò nec ipſi prædeſtinati , qui neſciunt ſe prædeſtinatos eſſe : quia enim iſti certitudine proferrent *propter nos Chriſtus mortuus eſt,*

cum sciant Christum mortuum esse pro solis prædestinatis , & nesciant an prædestinati sint. Rursus ad fidem vocati (si ad omnes , & solos fideles restringitur Redemptio) nec tenerentur credere , nec prædicta formula uti : quia juxta opinionem contrariam Christus pro his , nec est Cælo descendit , nec crucifixus , nec mortuus est ; imò nec credere possent , cum ipsis denegarentur remedia , & media necessaria ad salutem , sine quibus impossibile est credere.

EX SS. PATRIBUS.

Uno ore SS. Patres adversantur huic propositioni : *Christus non est mortuus pro omnibus hominibus* , apertè , absolutè , & sine ulla limitatione , aut restrictione docent : *Christum venisse , ut redimeret omnes , & singulos homines , nullo excepto ; crucifixum , & mortuum pro totius mundi expiatione pro Gentilibus , & reprobis pro omnibus , qui in univèrsa terra consistunt ; demùm venisset ut redimeret quidquid hominum sub Cælo est.*

D. August. ad illud : *Non enim misit Deus filium suum in mundum , ut judicet mundum , sed ut salvetur mundus per ipsum , sic ait : Ergo quantum in medico est salvare vult egrotum , ipse se interimit , qui præcepta medici servare non vult. Venit Salvator in mundum , quare Salvator dictus est mundi , nisi ut salvet mundum :: salvari non vis ab ipso ex te judicaberis.* Tract. 12. in Joan. cap. 3.

Idem de Symb. ad Cathecumenos lib. 2. cap. 8. *Videtis vulnera , quæ infixistis ? Agnoscitis latus , quod popugistis ? Quoniam , & per vos , & propter vos , apertum est , nec tamen intrare voluistis.*

Idem in Psal. 68. cap. 27. *Projecit pretium argenti , quo ab illo Dominus venditus erat , nec agnovit pretium , quo ipse à Domino Redemptus erat.*

Idem contra Julianum lib. 6. cap. 9. *Apostolus unum dixit fuisse , in quo omnes peccaverunt : in illo uno mortui sunt omnes , ut moreretur alius unus pro omnibus. Unus enim pro omnibus mortuus est , ergo omnes mortui sunt , pro quibus Christus mortuus est.*

D. Thom. *Christus Jesus est mediator Dei , & hominum , non quorundam tantùm ; sed inter Deum , & omnes homines , & hoc non fuisset nisi vellet omnes salvos fieri.*

S. Leo Papa Epist. 83. ad Episc. Palest. *Effusio pro injustis sanguinis justus tam potens fuit , ut si univèrsitas captivorum in Redemptorem suum crederet nullum tyranica vincula detinerent : Quoniam ut Apost. ait : Ubi abundavit peccatum , superabundavit & gratia.*

Idem.

Idem. *Christus pro omnibus, id est, pro omnium salute est mortuus pro quibus in Cruce orabat, dicens: Pater, ignosce illis. Serm. 1. de Passione. Ergo & pro reprobis illis, qui nec crediderant, nec credebant, nec credituri erant.*

S. Anselmus ad illud Tim. 1. 2. *Qui dedit semetipsum Redemptionem pro omnibus, ait: Nullum excipiens, qui velit redimi ad salvandum. In hoc enim patet, quantum Deus homines diligit, & eos velit omnes salvos fieri, si perversitas eorum non obstiterit. Mortem pro omnibus sustinuit, ut omnes à morte æterna liberaret, & idè qui non salvantur, non est quod de Deo, vel de Mediatore possint conqueri, sed de se ipsis. Et Orat. 28. ait: Æquali dilectione nos omnes creasti, æquali dilectione pro omnibus passionem suscepisti.*

S. Ambrosius lib. de Paradox. cap. 8. *Venerat Dominus Jesus salvos facere peccatores, etiam circa ipsos ostendere debuit suam voluntatem. Quod in Deo fuit ostendit omnibus, quod omnes voluit liberare.*

S. Paulinus. *Quantum in ipso est omnem hominem fieri salvum vult, qui fecit omnes. Epist. 12.*

Cyrilus Alex. *Ut qui pro omnibus mortuus erat proprio sanguine redimeret, quidquid hominum sub Cælo est, & adquirere Deo Patri omnes eos, qui in universa terra consistunt. Epist. iclata in Conc. Ephes.*

Greg. Nazianz. *Passionem Christi vocat, non exiguae cujusdam partis Orbis terrarum, sed totius mundi expiationem. Orat. 2. de Pass. & Orat. 25. ait: Christi perpassiones, per quas omnes reformati sumus, nullo penitus excepto, qui eidem Adamo participavimus.*

Clemens Alex. lib. 7. Strom. pag. 298. *Christum venisse ad communem hominum salutem ::: Verbum Æternum tum singulis privatim, tum communiter omnibus unus est Salvator.*

Chrysost. 1. ad Tim. 2. homil. 7. *Quomodo illi non crediderunt? Quia noluerunt, suas tamen ille partes executus est, dum pro eis in Cruce penderet.*

S. Ildephonsus Serm. 5. de Assumpt. *Non audent (ut opinor) Ministri Tartarei, hodie attingere suos captivos, quos recolunt Redemptos illius sanguine, qui pro mundi salute dignatus est nasci de Virgine. His facile perspicias quo jure dixerit Card. Noris: EX SCRIPTURA EX PATRIBUS NON OBSCURE DEDUCITUR: CHRISTUM NON PRO OMNIBUS HOMINIBUS MORTUUM ESSE. Audivimus Jansenium asserentem D. Aug.*

gultinum nunquam in suis scriptis fateri, Christum pro omnibus, nullo excepto, se dedisse redemptionem, vel crucifixum esse, vel mortuum; at tamen S. Prosper fidelissimus Augustini Discipulus, adversus eos, qui hanc hæresim ausi sunt Augustino adscribere, ait: *Injustis opprobrijs voluisse S. Augustinum infamare, & calumniari, & prædictam assertionem vocat: Ineptissimarum blasphemiarum prodigiosa mendacia, ac impias, & prophanas opiniones; quarum prima est: Dominus noster Jesus-Christus, non pro omnium hominum salute, & redemptione mortuus est.*

Vindic. Aug. in
Præfat. ad ob-
jec. Vincent.

In 1. p. q. 23.
art. 5.

Cavenda igitur est (ait Pefantius) Calvinistarum blasphemia dicentium, Christum non fuisse mortuum pro omnibus. Et catholica positio in hac controversia est, omnes, & singulos homines, etiam post prævisum peccatum Adæ, per supernaturalem Dei providentiam esse ordinatos in finem supernaturalem æternæ salutis: Itaque voluntate antecedente, etiam præsupposita præscientia peccati originalis, quantum in ipso est, vult, & exoptat æternam omnium, & singulorum salutem, ob id præparat omnibus media sufficientia, & proportionata, ut sunt Incarnatio, & Sacramenta, adultisque auxilia actualia ad eandem salutem consequendam.

Penotus lib. 5.
cap. 10.

§. XI.

RESTRICTIO NORISIANA AB ECCLESIA DAMNATA demonstratur.

Prædictam mortis Christi restrictionem damnaverunt Alex. VIII. & Innoc. X. in hac Jansenij prop. 5. *Semipelagianum est dicere: Christum pro omnibus hominibus mortuum esse, aut sanguinem fudisse, ut falsam, temerariam, scandalosam, & intellectam in eo sensu, ut Christus pro salute tantum prædestinatorum mortuus est, impiam, blasphemam, contumeliosam divinæ bonitati, & hereticam damnamus.*

Hæreticam esse fatetur Noris propositionem, quæ restringit Christi Redemptionem ad solos prædestinatos: Nam inde sequeretur (ait) omnes Christianos reprobos in baptisate, & antequam in peccata dilaberentur, vel nullam habuisse gratiam, quod est idem ac dicere, Sacramenta nulla suscepisse, quod est blasphemum, vel gratiam illam non fuisse ex meritis Christi, quæ est equalis, imò & pejor blasphemia est. Itaque ex mente Cardinalis, Christus Dominus non tantummodò mortuus est pro prædestinatis, verumetiam pro fidelibus reprobis, in quantum ipsis promeruit temporalem justitiam, & alia superioris ordinis subsidia.

Discrepat in hac conclusione Noris à Luthero, & Calvino: hi enim prorsus negant reprobis conferri ex Christi meritis justitiam temporaneam, aut aliqua superioris ordinis dona; asserentes nullatenus Christum pro reprobis mortem obtulisse. Convenit tamen cum Jansenio, qui ex meritis Christi reprobis fidelibus concedi in hac vita aliqua supernaturalia beneficia oppinatur, atque aded Christum etiam pro fidelibus reprobis, quoad hoc mortuum esse, non verò pro æterna illorum salute, quare in eorum sensu remanet absolutè verum, *Christum D. mortuum esse pro salute tantum prædestinatorum*: quoniam licet mortuum esse concedant pro fidelibus reprobis, id tantum intelligunt quoad justitiam temporaneam, non tamen pro eorum salute.

Christus (ait Jansen.) *pro infidelium in infidelitate morientium, aut justorum non perseverantium æterna salute mortuus non est, nec sanguinem fudit, nec seipsum redemptionem dedit, nec Patrem oravit; imò nec magis pro æterna liberatione ipsorum, quam pro diaboli depræcatus est.* Nec tamen negat Jansenius, quin ex meritis Christi divina auxilia recipiant, quotquot ad fidem perveniunt: Sic de justis non perseverantibus, ait: *Pro istis in tantum mortuus est, in tantum rogavit Patrem, in quantum temporalibus quibusdam gratiæ effectibus divinæ exornandi sunt.* Convenit ergo Noris cum Jansenio in hac firmanda conclusione: *Christus D. mortuus est damtaxat pro salute æterna prædestinatorum, & pro temporanea fidelium justificatione, minime verò pro infidelibus in sua cœcitate morientium.* Quam quidem nec Quenellus ausus est proferre, qui fateretur esse dogma ab omnibus Catholicis admissum: *Christum pro omnibus hominibus mortuum esse.*

Postquam Pontifices, ut hæreticam damnare propositio-
nem s. Jansenij, asserentem, Christum D. dumtaxat mortuum esse pro salute prædestinatorum, Jansenistæ varias cogitavere cavillationes, atque interpretamenta, ut à fulmine damnationis suum errorem subducerent, & reprobo sensu, quoad fieri posset, temperato retinerent. Ecclesiæ contra Jansenium definitionibus agitati, intulerunt: *Christus dedit semetipsum pro nobis oblationem Deo, non pro solis electis, sed pro omnibus, & solis fidelibus*, id fateretur Noris, id ipsum Alex. VIII. damnavit in prop. 4. Ex prædicta Thesi, videlicet: *Christum pro electis, & pro fidelibus mortuum esse*: placuit Novatoribus inferre: ergo Pagani, Judei, Hæretici, alijque hujus generis nullum accipiunt à Deo influxum; aded-
que hinc rectè inferes in illis esse voluntatem inermem, nudam, sine

Tract. 1. lib. 2.
cap. 21.

Lib. 3. de Grat.
Christi.

Protect. fol. 46.

ulla gratia sufficiente : quod pariter à Sede Apostolica damnatum est. Nec mirum cum Jansenij vestigijs inhærentes consequenter negare debent in statu naturæ lapsæ omnem gratiam sufficientem à victrici, & invencibili distinctam.

Dicendum igitur utrumque errorem, seu limitationem, vel ad solos prædestinatos, vel ad omnes, & solos fideles rejectam esse ab Scripturis, Concilijs, & SS. Patribus, qui universalitèr, absolutè, & sine ulla restrictione, aut limitatione docent : *Christum D. pro omnibus, & singulis, nullo penitus excepto pro, omnibus, qui in universa terra consistunt pro reprobis, & infidelibus, denique pro omnibus hominibus, qui sub Cælo videntur, crucifixum, & mortuum esse.*

Hinc vidère licet, qualem Redemptorem nobis describit Eminent. Noris. Quomodo Christus appellari potest Redemptor universalis totius generis humani, & mediator inter Deum, & omnes homines, qui non est mortuus pro majore parte generis humani? Qui nullos voluit salvare, nisi eos, qui salvantur, & insuper conferre nonnullis reprobis beneficia tantummodò temporanea supernæ gratiæ. Fatetur optimè Noris, ex eo quod reprobi fideles acceperint aliquam supernaturalem gratiam per Christum, infallibilitèr sequi Christum pro illis mortuum esse, & blasphemiam esse contrarium enunciare : ergo illi, pro quibus Christus non est mortuus, nullam ex eo accipiunt gratiam. Fateatur insuper Noris opus est : quod si nullam gratiam contullit Christus infidelium propè immensæ turbæ in infidelitate permanenti, nullo pacto potest dici Redemptor illius ferme infinitæ multitudinis. Hæc gustui Jansenij, & Quenelli facile arrident, cum sustinueri. Prop. 26. *Nullæ dantur gratiæ nisi per fidem.* Prop. 27. *Fides est prima gratia, & fons omnium aliarum.* Et Proposit. 29. *Extra Ecclesiam nulla datur gratia, & alia huc expectantia, & proscripita in Constit. Unigenitus.*

§. XII.

EX CAPITE LÆSSÆ LIBERTATIS IMPUGNATUR Sententia Norisiana.

CUM nulla detur supernaturalis gratia nisi per Christum, & illis, pro quibus Christus non est crucifixus, & mortuus, nulla tribuatur gratia superna; sequitur Gentiles omnes in in-
fi-

fidelitate permanentes, gratia sufficiente carere ad obtinendam salutem, quo tota infidelium libertas ad conversionem evertitur: hoc planè evincitur à Jansenio dicente: *Infideles carent gratia sufficiente ad salutem, tam proximè, quàm remotè, & omnibus principijs ejus. Post Adæ lapsum nulla gratia datur, nisi electis: Reprobi verò ita ad fidem, & conversionem vocantur, & invitantur exterius, ut ea tamen illis dare Deus nolit. Gratia sufficiens à Semipelagianus ortum habet, & indè in Catholicorum Scholas translata est. Nullum dari post lapsum Adam, adjutorium sufficiens quin simul sit efficax.* Tom. 3. cap. 3.

Lib. 3. de Grat.
Christi cap. 11.

Ibid. cap. 12.
col. 323.

Quam absurda, & blasphemata sit conclusio ista, nemo non videt: tollerabilis tantummodò Jansenio erit admittenti præcepta impossibilia, & Norisio asserenti, *Deum nobis jubere quandoque, quæ non possumus.* Scripturæ verò, & PP. passim resistunt, ingeminantes nunquam per Deum stare, ne quis præcepta adimpleat, & salvetur; neque sine injuria Redemptoris dici potest, quod sola originalis culpa fuit in causa, cur Deus denegat infidelibus auxilia sufficientia, ut credant, & salventur; alioqui sanguis Christi nihil eis profuisset. Et quidem, si Deus alicui denegaret auxilium sufficiens ad salutem, illum deserisset Deus, priusquam ab illo defereretur, per aliquam culpam propriam: & Deus neminem deserit, ut nisi prius deseratur; quod SS. Patres absolute, & universim accipiunt, quamvis ibi Trid. de solis justitias loquatur.

Præparatur igitur, post Adæ lapsum, & à Deo offertur omnibus hominibus, tum justis, tum etiam injustis; & infidelibus gratia verè sufficiens, per quam infideles ad fidem converti, peccatores à peccatis resurgere, præcepta servare, vitare peccata, & in justitia perseverare possunt. Id exigit Redemptoris munus, & mediatoris inter Deum, & omnes homines officium, qui sanè omnium reparator non esset nisi omnibus ex se media sufficientia comparasset. Alioquin, si de medio tollitur gratia sufficiens, sequeretur, nullum ex his, qui præcepta supernaturalia violant, potuisse illa adimplere: quia neque habuit gratiam efficacem ad observandum præceptum, qui illud frangit, ut ex se patet, neque gratiam sufficientem habuit, quæ ex mente adversariorum repugnat; cum pariter impossibile sit præcepta supernaturalia, sine gratia adimpleri.

Abfit ergo impia, & erronea Novatorum cogitatio, dum infidelis voluntatem nudam, & inermem meditantur: Quia cum
Deus

Deus velit etiam infideles salvos facere, Christus D. eis præstat auxilia supernaturalia sufficientia ad salutem obtinendam, ne voluntio divina inepta dicatur, sicut verè fatua dicitur voluntio finis sine medio ad illius existentiam penitus necessario.

Ex Joan. 1. *Deus illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum*, de lumine supernaturali intelligunt Chrysoft. & Aug. lib. 1. de Peccat. mort. & remis. cap. 25. cum de illo paulò ante loquatur Evangelista: & relatè ad infideles locutus est Apòst. 1. Tim. 2. dicens: *Coram salvatore nostro, qui omnes homines vult salvos fieri, & ad agnitionem veritatis venire.* Sicut per Isaiam ad infideles dixit cap. 65. *Expandi manus meas ad populum incredulum, qui graditur in via non bona.* Hincque Augustinus in Ps. 18. *Non est qui se abscondat à calore ejus*, ait: *Cum verbum caro factum est, & habitavit in nobis, mortalitatem nostram suscipiens non permisit ullum mortaliū excusare se de umbra mortis, & ipsam enim penetravit verbi calor.*

S. Prosp. lib. 2. de Vocat. gent. cap. 20. ait: *Univerſitati hominum, quod abundè probavimus, ita multiplex, atque infallibilis Dei bonitas consuluit semper, & consulit, ut neque ulla pereuntium excusatio suppetat.* Quod paritèr confirmat Concil. Colonienſe p. 4. cap. 32. dicens: *Quamquam nemo convertatur ad Dominum, nisi tractus à Patre, attamen nemo hinc excusationem prætexat, quod non trahitur, ille autem semper stat ad ostium pulsans, excusationem profectò legitimam haberent, si gratia sufficienti privarentur.* Quamvis igitur infideles non sint Christi membra, adhuc Christus in illos influit, ut membra fiant: sicut calor naturalis influit in cibum, ut in substantiam aliti convertatur.

Indè corruiſit Jansenistarum fundamentum ex Calvino, & Luthero propinatum, & Jesu-Christi sanguini injuriòsum; videlicèt: quod nulla datur in natura lapsa gratia sufficienti, seu quod in statu naturæ lapsæ gratiæ interiori non resistitur: quæ est secunda Jansenij Prop. damnata: illa enim superna interior gratia, non solum datur in vacuum fidelibus recipientibus, sed etiam infidelibus, qui Spiritui Sancto resistunt, & per quos stat, ne ad agnitionem veritatis perveniant. Sic quidem sive fidelibus obduratis, sive infidelibus offertur, ut si tenuiora quædam gratiæ supernæ auxilia, quæ sive ad vitanda peccata, sive ad opem divinam implorandam, certis temporibus, ipsis dantur, non respiciant, paulatim, & quasi per gradus ad divinam amicitiam perveniant.

Advertere oportet pro rei veritate, necnon pro difficilio-
ribus locis exponendis: quod gratia, quæ gentilibus conferitur,
non semper est, in stricta acceptione, *gratia Christi*, id est, gra-
tia, quæ Christi mediatoris involvat, cognitionem; semper ta-
men est *gratia per Christum*, hoc est, Christi meritis comparata,
quæ ab Augustino appellatur *munus Redemptionis*, & communiter
dicitur gratia Dei, ne confundatur cum gratia Christi, quæ Re-
demptoris cognitionem importat.

§. XIII.

LIBERTAS JANSENIANA IMPUGNATUR.

Præcepta supernaturalia observari, ac peccata transgressionis
vitari posse à non habentibus gratiam sufficientem, affirmat
Janfenius, non quidem (ait) illa potestate proxima, quæ dat simul
velle, quod possumus; & posse quod volumus, nec illa, quæ potesta-
tem voluntatis, velut in æquilibrio ponit ad utrumque, sed illa remo-
tiori potestate, qua possit peccata vitare, si velit, quare ait: *Vo-
luntas sine gratia non potest peccata vitare; potest tamen si velit.* Hæc
tamen argutia tyronibus decipiendis tantum idonea est, & re
vera nihil nisi libertatem impossibilem concedit, talis est hæc
potestas remotissima, & hypthetica, quæ in gentili gratia desti-
tuto, conceditur ad non peccandum si vellent, seu ad actum su-
pernaturalem eliciendum. Propterea Cardin. de Aguirre asserit,
hic Janfenistas solummodò concedere homini potestatem quan-
dam remotam adimplendum præceptum Dei, quam nec Luthe-
rus, Calvinus, Molinæus, Zanchius, Paræus, & alij jurati liber-
tatis hostes concesserunt. Nam si rogetur Janfenius: An possit
homo sine gratia velle vitare peccata. Resp. *Sine gratiæ adiutorio
tàm impossibile est voluntati, ut bene velit, quàm cæco, ut videat, sur-
do, ut audeat, cruribus fracto, ut rectè ambulet.* Itaque non ma-
jorem potestatem homini concedit, quam quæ in Deo datur ad
peccandum.

Lib. 3. de Grat.
Christi, cap. 15

In Defens. Cas-
thol. D. Petri
d. 21. sect. 13

Lib. 2. de Grat.
cap. 12

Dices: Potestas remota, quæ datur in homine, gratia desti-
tuto, ad non peccandum, & ad observandum præcepta, non est
adeò impossibilis, ac potestas Dei ad peccandum: quia in li-
bera potestate Dei est dare cuivis gentili gratiam efficacem ad
credendum, & ad observanda præcepta, sed contra est. Quia
potestas, quam Deus habet ad conferendum homini gratiam, nihil

potestatis homini præstat, dum ipse gratia destituitur ad credendum, aut pœnitendum: Quid enim potestatis homini præstat ad transvolandum Caucaſum potestas, quam Deus habet ad conferendum homini alas.

Lib. 4. ad Bonif. cap. 3.

Lib. 1. ad eundem.

Lib. 1. Re-tract. cap. 10.

Ruit ergo penitus sine gratia libertas ad observanda præcepta, quod passim Augustinus expressè docet: *Non potest* (ait) *capitula voluntas, nisi gratia Dei, respirare in salubrem libertatem, quod evertit hæresim Pelagianam. Nemo igitur potest habere voluntatem justam, nisi nullis præcedentibus meritis acceperit veram, hoc est, gratiam desuper gratiam. Verum est homines hoc posse (servare præcepta) si vellint, sed præparatur voluntas à Deo, ut possint.*

Inſtabis. Homo sine gratia potest credere; licet non potest credere sine gratia, sicut oculus sine luce potest videre, licet non possit videre sine luce. Sed hoc nihil valet, & est disparitas luce clarior: lux enim non est causa visionis, nec requiritur ex parte potentia, sed ex parte objecti; gratia verò est causa, & quidem principalior actus supernaturalis, ut contra Pelagium constat. Itaque, qui enunciat: sine gratia est potestas credendi, licet non sit potestas credendi sine gratia; poterit redarguere Christum dicentem: *Sine me nihil potestis facere*: quasi dicere debuisset Dominus: *Nilil potestis facere sine me*, ita ut negatio gratiæ non afficiat potentiam, sed actum, quasi defectus gratiæ actum dumtaxat impediatur, non potentiam.

Itaque in homine spoliato gratia supernaturali tantum datur capacitas, ut elevetur per dona gratiæ, quibus obtineat veram potentiam proximam adimplenda præcepta supernaturalia, & ad alios actus naturæ vires excedentes. Hæc capacitas, ut elevetur, dicitur potentia remota, seu radicalis, quæ non datur in lapide, vel ligno: hoc facillè solvitur, quod adversarij nobis ex Augustin. obijciunt ex lib. de Prædest. SS. cap. 5. *Posse habere fidem, sicut posse habere charitatem natura est hominum*: Ergo sine gratia liberum arbitrium est in homine ad credendum. Loquitur hic Aug. de Potestate radicali, remota, & incompleta, quæ non datur in peccoribus, nec capacitas ad credendum, sicut in natura hominis datur; non verò loquitur de potentia libera, de qua est quæstio.

Hoc genus potentia ignotum fuit in scholis usque ad annum 1679. in quo Bajanus Doctor Lovaniensis, repudiata Aristotelica, & communi definitione libertatis hanc novitatem protrudit in Compendio Theol. pag. 24. dicens: *Neque tamen est quod sine*

sine gratia sufficienti adulti, non essent liberi ad supernaturalium præceptorum adimpletionem. Et cum argumentis præmeretur talia præcepta, non posse impleri sine gratia, & hac exclusa opus esse, & libertatem pariter destruere. Resp. in Theſibus ann. 1684. Ad libertatem requisitam ad actus fidei, spei, & charitatis, nulli necessitatem gratiæ admittant necessè est.

Quapropter, ne adeò erroneum devoretur absurdum dicendum est: Christi sanguinem omnibus ad salutem profuisse: quatenùs omnibus promeruit auxilia sufficientia, qua possint salvari, si vellent; alioqui non magis profuisset reprobis Christi mors, quam dæmonibus, quos nullo pacto redemit, nec ullum auxilium ipsis ad pœnitendum contulit. Electis specialitèr profuit Christi sanguis siquidem Redemptor omnium fuit *maximè* fidelium: quatenùs speciali benevolentia affectu, in actu secundo, & absolutè eos de manu Angeli exterminatoris liberavit.

Inde constat, quam atrox injuria irrogetur Christi sanguini ab eis, qui reprobis denegant auxilium sufficiens: Sic enim voluntati Christi tribueretur eorum reprobatio, utpotè noluerit eis salutem promereri, & denegato ipsis auxilio sufficienti non potest dici reprobos noluisse uti pretio sibi oblato, & salvari: *Cælestis Pater, Pater misericordiarum, & Deus totius consolationis Christum Jesum Filium suum, cum venerit plenitudo temporis, ad homines miserit, ut & Judæos, qui sub lege erant redimeret, & gentes, quæ non sectabantur justitiam, justitiam aprebenderent, atque omnes adoptionem filiorum reciperent. Hunc proposuit Deus propitiatorum per fidem, in sanguine ipsius pro peccatis nostris, non solùm autem pro nostris, sed pro totius mundi.*

Trident. sess. 6.
cap. 2.

§. XIV.

ARGUMENTA CARD. NORIS DISSOLVUNTUR.

EADEM sunt, quæ prius à Calvinistis, deindè à Jansenistis adversus Ecclesiæ doctrinam, & Pontificum definitiones producantur.

Opponit. 1. Valentinam Synodum particularem ex 14. Episcopis quasi dicat: Christum dominum passum, & mortuum esse tantùm pro omnibus, & solis fidelibus. 2. Prudentium Artic. de Morte Christi, dicentem: *Sanguis Christi effusus est pro omnibus credentibus; non pro his, qui nunquam crediderunt, nec credunt, nec*

credituri sunt. Hoc argumentum ponderat Jansenius. Verùtamen est, quod si in sensu à Cardinali intento accipiatur, non solum impingit in Trident. Synodum, verùmetiam in prop. 4. ab Alex. VIII. damnatam: *Dedit semetipsum pro nobis Redemptionem :: pro omnibus, & solis fidelibus.* Longè tamen abest Synodus Valentina à mente Cardinalis, qui nec Jansenius ignorare poterat ejusdem Synodi, cap. 5. ubi disertissimis verbis tradit, Christum Redemptorem omnium, etiam reproborum extitisse, his verbis: *Ex ipsa tamen multitudine fidelium Redemptorum, alios salvari eterna salute, alios quia Redemptoris gratiam potius irritam facere, quam servare elegerunt, ad plenitudinem salutis, & ad perceptionem eterna beatitudinis, nullo modo pervenire.* Ergo mala fide citatur, cum expressè doceat non pro solis salvandis mortuum esse Christum. Prudentij Articulus jam diu, ut repugnans conciliari cum Trid. Synodo, ubi ait: *Christus pro omnibus mortuus est: non omnes pro quibus mortuus est beneficium mortis ejus accipiunt.* A Doctoribus Catholicis ostenditur; benignè tamen interpretandum est Prudentius loquens de salutis effectu, seu de Redemptione completivè sumpta; aliter discerni non poterit ab Artic. 4. damnato, intr. 31. ab Alex. VIII.

Opponit. 3. Verba Lupi Abbatis Ferrariensis, Epist. ad Carolum Regem, ubi postquam Evangelistarum testimonia refert, ait: *Duo ergo Evangeliste ponunt pro multis, unus pro vobis, nullus pro omnibus.* Ergo Christus D. non pro omnibus sanguinem effudit.

Resp. Augustinus lib. 10. de Civit. Dei, cap. 32. Sapè in Scriptura Sacra idem significare *multos*, quam *omnes*. Ut Dan. 10. *Multi de his, qui dormiunt in terræ pulvere exigilabunt; id est, omnes resurgent in die judicij.* Et ad Rom. 5. *Si enim unius delicto multi mortui sunt: id est, omnes.* Præterea, Christus D. cum solis Apostolis loquebatur, illisque redemptionis munus commendabat, declarare intendens, quid illis, quibus sanguinem suum porrigebat, pro futurus esset.

Opponit. 4. Hieron. in cap. 20. Matth. v. 28. *Non dixit dare animam suam Redemptionem pro omnibus, sed pro multis, hoc est, pro his qui credere voluerint.* Et in illud Psal. 43. *Vendidisti populum tuum sine pretio:* ait: *Dictum est (de Populo Judaico) sine pretio: quia non est effusus sanguis Christi pro eis.* His insultant passim Calvinistæ, & refractarij, in casum tamen, quia ex testimonijs supra adductis interpret sui ipsius extitit Hieronymus, qui

qui ubi dixit pretium sanguinis, non esse effusum pro Judæis interpretandus est, sicut August. & Anselm. ille Epist. 102. hinc in Elucid. dicentes, pro solis electis mortum esse Christum: videlicet, quoad efficaciam, & pro redemptione stricta, & completivè sumpta cum salutis effectu.

Opponit. 5. D. Thom. *Hinc (ait Noris) S. Thom. apertè docet, Christum in Cruce non orasse pro omnibus hominibus, alias exauditus esset pro sua reverentia; imò nec pro his, qui credituri erant, sed tantùm pro electis, quos illi Pater crediderat, ne perderet ex eis quemquam.* Patet D. Thom. 3. part. quæst. 21. art. 4. asserere: *Ad 2. dicendum: Quod Dominus non oravit pro omnibus crucifixoribus, neque etiam pro omnibus, qui credituri erant, sed pro his solùm, qui erant prædestinati, ut per ipsum vitam consecuturi eternam.*

Resp. D. Thom. hinc de Oratione absoluta, ut ex toto capite manifestum sit, opus est accipi, cum & ipse Ang. Doct. se explicet dicens: *Et idèò omnis absoluta voluntas Christi, etiam humana fuit impleta: quia fuit omninò conformis, ac per consequens omnis oratio ejus fuit exaudita. Quare omnis oratio ejus exaudita fuit: dicitur enim Joan. 11. Ego semper sciebam, quod semper me audis.* Idque intelligitur, quando aliquid à Patre voluntate absoluta postulavit, & omninò efficacitè; secus verò quando postulavit voluntate tantùm inefficaci, & conditionata; si nempe, ita Deo gratum foret: sic omnium hominum salutem postulavit; sic etiam in horto, ut calix ab ipso transfret.

Christus igitur aliquando pro solis electis regavit Joan. 17: *Non pro mundo rogo, sed pro his, quos dedisti mihi, aliquando etiam pro reprobis postulabat: Pater, ignosce illis.* Sic August. serm. 4. de Sanctis: *Quando in Cruce pendens orabat, pro omnibus postulabat.* Et D. Thom. ad illud Christi apud Joan. 17. *Ego pro his rogo, non pro mundo rogo:* Sic interpretatur: *Christus quantum est de se pro omnibus oravit: quia oratio sua, quantum est de se, est efficax pro omnibus, ut valeat toti mundo; sed tamen non in omnibus sortitur effectum, nisi in Sanctis, & electis Dei, & hoc propter impedimentum mundanorum.* Quod explicat, & confirmat Ang. Mag. contra Gent. cap. 159.

Opponit. 6. Aug. lib. 1. de Adult. Conjug. cap. 15. dicentem: *Sicut omnis, qui Christi sanguine redemptus est, est homo; non tamen omnis, qui homo est, sanguine Christi redemptus est.*

Resp. August. Loqui de Redemptione stricta, seu completivè sumpta per collationem gratiæ efficacis, ex amore efficacis;

quam misericorditèr electis contullit , ex speciali affectu erga eorum salutem ; non verò de Redemptione latè sumpta , & omnibus hominibus communi , per collationem gratiæ sufficientis , qua possent salvari , si vellent , in quo sensu accipiendus est Anselmus in Elucid. dicens : *Christus pro solis electis mortuus est. Nichil contullit reprobis mors Christi ob sua demerita. Quod planè hæreticum est , nisi adijciatur interpretatio.*

Locis supra adductis Anselmus , & Augustinus suam mentem , & sæpè alibi explicuit August. docens , Catholicam veritatem , scilicèt , Christum pro omnibus mortuum esse. In Psal. 25. ait : *Judicabis Orbem terrarum in æquitate , non partem : quia non partem emit : totum judicare habet , quia pro toto pretium dedit.* Ergo omnes judicandi sunt , quia omnes sunt redempti. Et Serm. 31. ait : *Sanguis Christi , si vis , datus est pro te ; si nolueris , non est datus pro te ; id est , si benè uteris salvus eris : igitur & reprobis profuit sanguis Christi : quia per ejus merita obtinuerunt auxilia sufficientia , quibus possent salutem consequi ad arbitrium suæ voluntatis : quod magnum privilegium est ; Non profuit reprobis , quatenùs ipsis non communicatur gratia effîcax , seu quatenùs ipsi noluerunt cooperari gratiæ ex meritis Christi collatæ , qua possent , & præcepta servare , & salutem obtinère.*

§. XV.

NOVATORUM VERSIONES , ET EFFUGIA
enervantur.

Scripturæ , & SS. Patrum testimonia intelligenda sunt , ait Jansenius , de Redemptione pro omnibus , quoad sufficientiam ; non verò efficientèr , seu quoad efficaciam. Sufficientèr : quia sufficiens pretium obtullit pro redimendis omnibus , non efficientèr : quia non omnibus voluit applicare Redemptionem , cui conformitèr dicere solent Scholastici : Christum omnes redemisse *sufficientèr* , sed non *efficientèr*.

Calvinistæ hanc distinctionem sufficientiæ , & efficientiæ usurpant à DD. Scholasticis , at illa subdole abutuntur specioso fûco doctriinæ , apud Theologos communitèr receptæ , sed inanis præstigijs , lectores ludificantur. DD. Catholici , dum cum Apost. asserunt , Christum D. pro omnibus hominibus se dedisse Redemptionem , quoad *sufficientiam* , non tantùm significant

merita Christi sufficientia esse ad omnium Redemptionem, sed affirmant ex meritis Christi omnibus preparari, & conferri media sufficientia ad salutem, pro quibus obtinendis Christus D. sua merita obtulit: quod negant Novatores, qui fatentur sufficientiam pretij pro redimendis omnibus; negant verò fuisse pro omnibus oblatum.

Itaque præacta distinctione tantum significant merita Christi, utpotè infiniti valoris abundè suffecisse pro redimendis proterus omnibus hominibus, dummodò Christus pro salute omnium voluisset offerre, sed noluit, nisi pro salute Æterna Prædestinatorum, ut Janfenius tenet, & pro temporanea fidelium iustitia, ut addit Noris. Verùm si ad tenendam hujus articuli fidem sufficienti enunciatum sensum amplecti, nullus hæreticorum jure damnatus fuit, siquidem fatentur omnes Christi merita, utpotè pretij infiniti suffecisse non solum pro redimendis omnibus hominibus, sed etiam, ut Janfenius ait, pro redimendis Dæmonibus; attamen cum hæc sufficientia reperta in meritis Christi non sufficiat, ut Christus verè dicatur Dæmonum Redemptor, nec sufficiens hæc tantum est, ut asseratur vi illius Christum esse Redemptorem omnium hominum. Quo pacto captivorum Redemptor dicetur Princeps, ex eo quod Thesauris abundet, si pretium pro redemptione offerre nolit?

Dices: Christum mortuum esse pro extinguendo peccato originali, quod non in Dæmonibus repertum est, sed tantum in hominibus: itaque respexit causam hominibus communem. Sed contra: hoc nihil est nisi verba fundere: Quæro: An Christus fuerit Redemptor in abstractione Logica. An intentio Christi respexerit peccatum originale in confesso? Minimè: Illud quidem respexit, prout in omnibus, & singulis hominibus reperitur (excepta SS. Deipara) Quid ergo indè solatij miseris infidelibus, aut subsidij est, ob quod ipsi teneantur agnoscere Christum Redemptorem suum, si Christus eos omnes in mente sua distinctissimè concipiens, ipsos excluserit? Quomodò peccatum originale extinguere voluit in illis, quibus numquam obligit, ex illa infinita sufficientia, nec justificatio, nec auxilium sufficiens ad justificationem? Profectò, infideles in sua cæcitate decedentes, juxta Novatorum doctrinam, nihil plus à Christo receperunt, quam Dæmones: Nec benignioris voluntatis habuit erga illos, quam erga Dæmones Redemptor.

Validior, sicuti Quenello, Norisio, & Novatoribus elabendi
spes

spes ponitur in illo Conc. Trident. Sess. 6. cap. 3. *Verum & si ille pro omnibus mortuus est, non tamen omnes beneficium mortis ejus recipiunt, sed ij dumtaxat, quibus meritum passionis ejus communicatur.* Ex quo (ajunt) satis intelligitur, quomodo Christus dici potest omnium Redemptor, etiam eorum, qui nullum à morte ejus beneficium, sive auxilium receperunt, ut sunt parvuli sine Baptismo decedentes, & qui eis comparantur, videlicet, perpetuo amentes.

Resp. Hoc argumento utuntur Jansenistę ad probandum non dari gratiam sufficientem; His tamen verbis ostendit Concilium adversus Jansenium, Christi mortem non solum oblatam esse pro electis, sed etiam pro reprobis, qui beneficium mortis ejus non recipiunt, quia nolunt; & ideo illis non communicatur. Itaque Tridentinum non agit hic de auxilijs gratię actualis, sed de gratia justificante, quę absolutè, & strictè beneficium mortis Christi appellatur. Hic passionis fructus, & si Christus pro omnibus mortuus sit, non ab omnibus recipitur, & de hac communicatione agit hic Concilium, ut indicat titulus capituli: *Qui per Christum justificantur.* Et subnectit Conc. *Nisi in Christo renascerentur nunquam justificarentur: cum ea renascentia per merita passionis ejus, gratia, qua justı fiant illis tribuatur.* Neque in reliquo capituli ulla fit aperta mentio gratiarum actualium.

Quoad parvulos satis inter Theologos agitata est quęst. nec animus est eorum cogitationes aut probare, aut refellere: indicare sat erit, ut Scripturarum dogma, & SS. Patrum testimonia, quę sine ulla exceptione parvulos paritèr comprehendunt. *Nunquid parvuli homines non sunt, ut non pertineant ad id, quod dicitur: Vult omnes homines salvos fieri.* Sic August. lib. 4. cap. 8. contra Julian. Scopus Apostoli est: pro omnibus orandum: *Quia Christus pro omnibus mortuus est: ergo sententia Apostoli ad parvulos etiam pertinet.*

Parvulis Deus, ut cum D. Prospero opinantur nonnulli, remedia providit dependentèr à voluntate, & pijs orationibus Parentum, quibus inspirationes confert, ut pro eis orent ad salutem, & si illi responderent, non morerentur absque Baptismo parvuli. Sic lib. 2. de Vocat. gent. cap. 2. *Non irreligiösè arbitrator credi, quod isti paucorum dierum homines ad illam pertineant gratię partem, quę semper unıversis est impensa nationibus, qua utique si benè uterentur parentes, etiam ipsi per eos juvarentur.* Consequentèr dicant: Deum velle parvulorum salutem, si & ipsi velint, non

non propria voluntate, sed voluntate Parentum, qui sunt ejus tutores. Dum verò Aug. in contrariam partem inclinat asserens per Deum stare, ne parvuli salutem accipiant intelligendus est de nolitione consequente ad culpam Parentum.

Resp. 2. Sicut officium Redemptoris communis, & universalis, non requirit, ut omnibus concedantur auxilia efficacia, quibus justificatio, & gloria certissimè consequatur; Ita neque ad illud pertinet naturę ordinem immutare, & impedire ne ullus unquam in terris infidelium perpetua laboret amentia, nevé ullus in utero Matris moriatur parvulus absque Baptismo; satis est, si ex Salvatoris meritis singulis remedia, cuilibet statui accommodata, præparentur; adultis, qui capaces sunt, illustrationes, & inspirationes, quibus justitiam, & salutem consequi valeant, si velint. Parvulis Baptismum, quem cupit omnibus obvenire, in Orbem terræ mittens Apostolicos viros, plures ad hoc vocans, & omnibus jubens pro omnium salute sollicitare Deum.

Expediior via videtur: Christum Dominum seipsum dedisse Redemptionem pro parvulis, vereque orasse pro eorum salute, inefficacitèr tamen, & conditionatè, sicut oravit pro sua vita temporali, dicens: *Transseat à me calix iste, verumtamen non quod ego volo, sed quod tu.* Itaque in hypothesi, quod sic oraverit Christus pro parvulorum salute, optimè salvatur, quod voluntate sincerissima, & seria voluerit parvulis applicari Baptismum, offerendo suam sanguinem pro parvulorum salutè, dependentèr tamen à beneplacito Patris. Dicitque similiter, potest Deum serio voluisse parvulorum salutem inefficacitèr, & conditionatè, videlicèt sub conditione, quod Christus peteret pro eis efficacitèr, & absolutè, quod erga Dæmones dici non potest.

HISTORIA FELAGIANA. Lib. 1. cap. 23. col. 224.

§. XVI.

DEUS JUBET QUANDOQUE QUOD NON
possumus.

Hominum nemo usque adèd Tyrannus fuit, ut legem imponeret ijs, qui eam observare non possent, & pœnas exigeret, si impleta non sint: quam iniquitatem auget, si media adimplendum præcepta necessaria, in solius præcipientis sint po-

reltate, & tamen ea dare nolit. Qua ergo æquitatis specie Deo justissimo, & optimo hæc adscribi possunt? Nihilominus Augustino adscribit, & cum Jansenio profert.

NORIS.

Deus jubet quandoque quod non possumus, ut ab eo noverimus quid petamus.

JANSENIUS.

Illâ impotentia non solum reperitur in excæcatis, & obduratis, sed etiam in fidelibus, non tantum quando nolunt præcepta servare; sed etiam quando volunt. Tom. 3. lib. 3. cap. 13.

QUENELLUS. Prop. 4.

Ita Domine, omnia possibilia sunt ei, cui omnia possibilia facit. Damnata, ut suspecta de hæresi Janseniana.

CALVINUS.

Sit extra controversiam impossibile esse in hac carne legis implementum. Lib. 2. Inst. cap. 7.

LUTHERUS.

Pessima facis, quod negas Salvatorem impossibilia jussisse: non possumus in hac vita præcepta Dei implere. In Resp. ad Dial. Sylves.

En ex quibus Jansenius hausit errorem istum, non ex Augustino, ut opinatur Noris, cum Scripturæ, & SS. PP. illi aper-tissimè repugnent.

Deuter. 30. v. 11. *Mandatum hoc, quod ego præcipio tibi hodie, non supra te est, nec procul positum, sed juxta te est sermo val-dè in ore tuo, & corde tuo, ut facias illud.*

JANSENIUS.

Jubet Deus quæ non possumus, ut noverimus, quod ab eo petere debeamus. Lib. 2. Inst. cap. 5.

JANSENIUS.

Aliqua Dei præcepta hominibus justis volentibus, & comantibus secundum præsentem, quas habent vires, impossibilia. Damnata ut hæretica.

LUTHERUS.

Tot Scripturæ testimonia præbent mandatum esse impossibile nobis, ut nihil manifestius. In Confut. Latomiana.

LUTHERUS.

Impossibile est humanam naturam implere legem. Epist. ad Galat. cap. 4.

MELANCTHON.

Extrema impietas est sentire, quod Decalogo ita satisfaciant, ut merita supersint: cum hæc præcepta omnes Sanctos accusent: Diliges Deum. Non concupisces.

1. Joan. 5. v. 3. *Mandata illius graviora non sunt.*

Luc. 19. v. 21. *Regnum Dei intra vos est.*

Math. 11. v. 28. *Iugum meum suave est, & onus leve.*

Concil. Trident. sess. 6. cap. 11. *Nemo temeraria illa, & à Patribus sub anathemate prohibita voce uti debet. Dei præcepta homini justificato esse ad observandum impossibilia. Et can. 18.*

Augustinus Serm. 191. de Temp. *Execramur blasphemiam eorum, qui dicunt aliquid homini à Deo esse præceptum, & mandata Dei non à singulis, sed ab omnibus in communi posse servari.*

Lib. de Nat. & Grat. cap. 69. ait: *Firmissime creditur Deum justum, & bonum, impossibilia non potuisse præcipere. Hinc admonemur, & in facilibus quid agamus, & in difficilioribus, quid petamus.*

Serm. 61. de Temp. *Nec impossibile aliquid potuit imperare, qui justus est.*

Lib. 2. de Peccat. Merit. & Remis. cap. 3. *Quasi nostrum hoc nullus ignoret, quod si nolumus non peccemus: nec præciperet Deus homini, quod esset humane impossibile voluntati.*

Lib. 1. de Genes. adv. Manich. *Qui se ad ejus præcepta servanda convertunt, quod omnes homines possunt si velint. Hoc asserere de Pelagianismo accusat Jansenius, & communiter Novatores. Sed qua fronte eorum error adscribitur Augustino, qui aded expressis terminis præcepta impossibilia rejicit, concludens: Dubitare non possum, nec Deum aliquid impossibile homini præcepisse. De Peccat. Merit. cap. 6.*

D. Thom. de Verit. quæst. 24. art. 4. ad 1. *Quod præcepit Deus, non est impossibile homini ad observandum.*

Hieron. lib. 3. adv. Pelag. *Deus possibilia mandavit: hoc nulli dubium est. Et in Matth. 5. ait: Sciendum Christum non impossibilia mandavit, sed perfecta.*

Basiliius in Orat. *Attende tibi. Impium est dicere impossibilia esse spiritus præcepta. Et in Reg. brevi, resp. 176. ait: Sine dubio non præcepisset hoc Deus, qui bonus est, nisi etiam facultatem, qua id faceremus fuisset largitus.*

Chrysost. Hom. 16. in Epist. ad Hæb. *Non potes dicere: non possum; neque accusare conditorem, si enim impotentes nos fecit, & deinde imperat, culpa ejus est: quomodo ergo dices: multi non possunt: quomodo ergo multi nolunt, si enim voluerint omnes poterunt. Et Homil. 18. in Matth. Ne igitur impossibilia putemus esse præcepta, quæ certè, & utilia nobis sunt, & valde facilia.*

Præsidium existimant habere Novatores in Tridentino, ubi ait sess. 6. cap. 11. *Deus impossibilia non jubet, sed jubendo monet facere, quod possis, & petere, quod non possis.*

Resp. Dum Conc. ait: Quod debemus petere, quod non possumus, non supponit, ut adversarij fingunt, non adesse nobis sufficientiam physicam, sed sufficientiam moralem, quam petere debemus: quia sine illa ob magnam difficultatem communiter, dicitur impossibilis adimpletio præcepti, ut bene notavit D. Thom. 3. p. q. 86. ad 2. *Dici solet absolute impossibile, quod sine magna difficultate impleri non potest.* Sic ad Heb. 6. dicitur: *Impossibile est eos, qui semel illuminati, & prolapsi sunt, rursus renovari ad penitentiam, quod nequit intelligi de Impotentia Physica, sed tantum de Morali.* Et August. lib. de Nat. & Grat. cap. 69. ait: *Hinc admonemur, & in facilibus quid agamus, & in difficilioribus quid petamus.* Nos igitur gaudemus semper sufficientia physica ad observandum præcepta: si enim illa deesset, nullatenus in non observatione peccaremus: quia nemo peccat in eo, quod vitare non potest. Nemo igitur peccat sine gratia sufficienti ad non peccandum.

Si tamen à Jansenio inquiras: quomodo peccant homines violando præceptum, quod implere non possunt? Interdum respondet: Possit hominem, dum vires non habet adimplendum præceptum, illud servare *remotissime*: per solam liberi arbitrij *flexibilem facultatem ad bonum, & malum*, in quo tantum significat radicalem voluntatis flexibilitatem, quæ remanet etiam, dum voluntati adjungitur necessitas simpliciter antecedens. Quandoque usurpatis dolose terminis, ait: Possit *remote*, sed revera tantum admittit potentiam quandam conditionatam, nempe: Si vires ad orandum dentur à Deo, etsi oratione exaudita conferantur à Deo vires ad observandum præceptum: quæ potestas, ut supra insinuavimus, similis est potestati, quam Jansenius habet ad volandum, si à Deo ipsi conferantur alæ. Si verò insistas: An peccet homo dum vires, seu delectationem victricem ad orandum non habet? Tunc respondet, peccatum haberi *in causa*, nempe in peccato Adæ, cum in illo peccaverimus, & contraxerimus formitem peccati, & carnalem concupiscentiam, qua determinamur ad malum, cum potuerimus non peccare in Adamo, & sic vitare hoc peccatum in causa, licet nunc deficient vires ad non peccandum; in quo infra simul cum Norisio, qui negat in statu naturæ lapsæ libertatem ad bonum, convincetur.

§. XVII.

PECCATO ADÆ LIBERUM ARBITRIUM NON PERIIT,
*sed libertas ad faciendum bonum, quæ sola servatoris
 gratia restituitur.*

Janseniana, atque Bajana dogmata, nusquam non diffundere contendit Noris. Admittit quidem in statu naturæ lapsæ liberum arbitrium, negat verò libertatem ad faciendum bonum, sine servatoris gratia. Si verò scire velis, quamam ista speciosa distinctio sit, inter liberum arbitrium, & libertatem? Seu quo pacto deficiente libertate permanet liberum arbitrium? Rejeto terminorum involucro paucis accipe: Quia non periit libertas à coactione, sed dumtaxat libertas indifferentiæ, quæ minimè requiritur, ut voluntas libera dicatur: *Omnis omninò voluntas, quantumcumque ad unum determinata, nulla tali necessitate, qua dicitur: neesse esse, ut velit, definit esse libera.* Jansen. tom. 3. lib. 6. cap. 6. *Quod sola necessitas coactionis adimat libertatem demonstrari potest, ibidem.*

Neuriquam negabit Noris post peccatum remansisse libertatem à coactione, quam nec Calvinus, nec Jansenius negant in statu naturæ lapsæ, sed tantum libertatem indifferentiæ, quam post peccatum periisse contendunt libertatis hostes. Contra quos fide certa tenendum est, etiam post lapsum superesse naturalem facultatem liberam, quæ requirit in potentia indifferentiam ad agendum, & non agendum positis, jam omnibus ad agendum prærequisitis. Undè hi articuli proscripsi sunt ab Ecclesia: *Sola violentia repugnat libertati. Quod voluntariè fit, etiam si necessario fiat, liberè tamen fit.* Profectò si ea, quæ fuit ante lapsum in Adamo arbitrij flexibilitas in utramque partem, in nos transfusa non est (licet diminuta) ut vi illius sit potestas indifferens ad agendum, & non agendum, extincta penitus in nobis erit libertas, prout contendit Calvinus, Lutherus, Bucerus, & communiter Sectarij; quid enim amplius requiritur, ut sublata sit humani arbitrij libertas, quam, ut nulla sit indifferentia ad agendum. Solus enim actus ille dicitur liber, quem voluntas positus omnibus ad agendum, vel non agendum, efficere, vel non effi-

cere potest. Ex mente Conciliorum, & Scripturarum SS. Patres, tam Græci, quàm Latini, à primo Ecclesiæ exordio, per omnia sæcula, & in primis Augustinus, & ejus discipuli indifferentiam voluntatis ad utrumlibet, expeditam vinculo necessitatis antecedentis, ita cognovere, ut in manu nostra sit eligere, & non eligere, parere Deo, vel non parere, quocumque demùm voluntatem inflectere, collatamque gratiam à nobis negligi. Ergo in Jansenij castra inducitur asserendo.

NORIS.

Per peccatum perijt libertas ad bonum.

eligere, hoc eligere, vel illud bonum. Tom. 3. lib. 6. cap. 4.

JANSENIUS.

Cum arbitrio in utramque partem libero, conditus est primus homo, sed ex spontanea discretione, illa libertatis indifferentia perijt. Tom. 3. lib. 7. cap. 10.

JANSENIUS.

Libertas ad faciendum bonum, & ad abstinendum à malo interijt, & loco libertatis peccandi necessitas consecuta est. Tom. 3. lib. 1. cap. 4.

JANSENIUS.

Nec est umbra ulla in omnibus scriptis Augustini, quod libertatem in eo fieri velit, quod voluntas possit eligere, vel non

JANSENIUS.

Recentiores, qui imaginantur illum tantummodò actum esse liberum, quem pro libito positis omnibus ad agendum necessarijs possumus facere, vel non facere, sine dubio falluntur. Tom. 3. lib. 6. cap. 4.

LIBERTATEM INDIFFERENTIÆ EXPUNGIT.

- CALVINUS. In Antidoto, sess. 6. ad can. 5. & lib. 2. Instit. cap. 2. §. 7. cap. 3. §. 5. & lib. 1. cap. 15. §. 18. de Liber. Arb. contra Phygium, lib. 2.
- LUTHERUS. In Psalm. resolut. circa conclus. 7. & tom. 3. de Serv. Arbit. Et in Genes. cap. 3.
- MELANCTON. In Locis Theolog. Witemberg de Viribus Hominis, & Lib. Arb.
- CHAMIERUS. Tom. 3. lib. 2. cap. 8. num. 21. & lib. 2. cap. 4. n. 2.
- BUCCERUS. Lib. de Concordia doctrinæ, quibus adherent cum Wiclefistis, & Quenello refractarij.

JANSENIUS. *Paradoxon est inauditum in Augustini doctrina, quod actus aliquis voluntatis propterea liber est, quia ab illo desistere voluntas, & non agere possit.* Tom. 3. lib. 6. cap. 4. col. 16.

PETRUS DE LIGNI. *Declaro coram Deo me credere libertatem in differentia in statu naturæ lapsæ non esse nisi chymericam, & purum inventum hominum, & Philosophiæ Pelagianæ reliquias.* In Profef. Fidei, numer. 3.

Arte sibi familiari Jansenistæ volentes, nolentes, sibi servire faciunt Scripturæ, & SS. PP. testimonia, atamen nec ipsa verba, quæ à verò sensu avulsa pro se adducunt ipsis patrocinantur; sed potius adversa sunt. Si aliqua vel obscure loquuntur, vel in specie ipsis favere videntur, ipsdem, vel vicinis locis tam disertè docent libertatem indifferentiæ ad utrumlibet, ut alienis oculis, aut pessima fide pro sua sententia attulisse videantur.

§. XVIII.

EX SCRIPTURIS, CONCILIIJS, ET PATRIBUS LIBERTAS indifferentiæ firmatur.

Genesis 4. v. 7. *Nonne si benè, egeris recipies, si autem male subte erit appetitus tuus, & tu dominaveris illius.*

Deuter. 30. v. 19. *Testes invoco Cælum, & terram, quod proposuerim vobis vitam, & mortem, elige ergo vitam, ut tu vivas.*

Josue 24. v. 16. *Optio vobis datur eligite hodiè, quod placuerit vobis.*

Eccles. 15. v. 16. *Si volueris mandata servare, conservavunt te: ad quod volueris porrigere manum tuam: & 31. v. 1. Qui potuit transgredi, & non est transgressus facere mala, & non fecit.*

Matth. 19. v. 21. *Si vis perfectus esse, vade, & vende que habes, & veni sequere me.*

Concil. Trid. Sess. 6. cap. 5. can. 4. *Tangente Deo cor hominis inspirationem illam recipiens abijcere potest. Hic indifferentiam libertatis commendat, & necessitatem excludit. Gratia facultatem adfert ad operandum supernaturalitèr, & hominem ad hoc invitat, at indifferentiam, quam gratia invenit minimè destruit.*

Can. 4. *Si quis dixerit : Liberum hominis arbitrium à Deo motum, & excitatum :: Deo vocanti, & excitanti non posse dissentire si velit. Anathema sit.*

Araucanicum 11. can. 25. *Hoc secundum Catholicam fidem credimus, quod accepta per Baptismum gratia, omnes, quæ ad salutem pertinent, possit, & debeant, si fidelitèr laborare voluerint, adimplere, frustra additur si voluerint, si non datur flexibilitas ad utramque partem.*

Constanciense Sect. 8. damnat art. 27. Wiclefi dicentis: *Omnia de necessitate evenire, & wiclefista asserebant: Deum non necessitare ad bonum, necessitate coactionis; sed tantum necessitate opposita indifferentiæ. Nec isti consequentèr renuunt dicere liberum arbitrium remansisse post peccatum, & libertatem ad bonum perijsse.*

Senovenfe. In Decretis fidei, decreto 15. ait: *Cum reliquerit Deus hominem in manu consilij sui, apposueritque coram eo ignem, & aquam, bonum, & malum, ut ad quodcumque voluerit porrigat manum suam, nec abs re beatus ille dicitur, qui potuit facere, & non fecit, transgredi, & non est transgressus :: ac denique percurrenti sacram paginam passim obvium sit, quod liberum in utranvis partem hominis arbitrium asseveret.*

Augustinus: *Unusquisque habet in voluntate, aut eligere quæ bona sunt, & esse arbor bona, aut eligere quæ mala sunt, & esse arbor mala. Lib. 2. de Gestis cum fœlice Manich.*

Idem: *In tuo arbitrio possuit Deus, cui pares locum, Deo, an Diabolo. Lib. 5. Hom. hom. 16.*

Idem: *Si natura, vel necessitate iste motus existit, culpabilis esse nullo modo potest. Lib. 3. de Lib. arb. cap. 1.*

Hieronymus: *Hoc est quod tibi in principio dixeram: in nostra esse positum potestate peccare, vel non peccare, vel ad bonum, vel ad malum extendere manum, ut liberum servetur arbitrium. Dialog. 3. contr. Pelag.*

Idem: *Liberi arbitrij nos condidit Deus, neque ad virtutes, neque ad vitia necessitate trahimur, alioquin ubi necessitas est, nec damnatio, nec corona est. Contr. Jovin. cap. 2.*